Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Architektury mikroprocesorů

Bakalářská práce

Autor: Igor Milenković
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: prof. RNDr. Mikulecký Peter, PhD.

Hradec Králové Duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2020 Igor Milenković

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. RNDr. Peterovi Mikuleckému,

PhD. za metodické vedení práce a cenné rady, které mi pomohly tuto práci

zkompletovat.

Anotace

Práce se zabývá popisem dvou největších společnosti pro výrobu procesorů – Intel

a AMD. Cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat a porovnat nejdůležitější rysy

vývoje procesorových řad obou hlavních producentů mikroprocesorů, a to v období

od nástupu vícejádrových procesorů.

Poznatky o zásadních vývojových stupních procesorů a o jejich charakteristikách

jsou přehledně utříděné, se zdůrazněním důležitých inovací na každém stupni

vývoje. Každá architektura byla porovnávaná předcházející architekturou. Každá

architektura přinesla něco nového a v průběhu vývoje mikroprocesorů se

technologie stále zlepšuje. Hlavním cílem této bakalářské práce je poskytnout

čtenáři přehled toho nejdůležitějšího, co se ve vývoji architektur mikroprocesorů

obou hlavních výrobců stalo.

Annotation

Title: Microprocessor Architectures

This thesis deals with the description of the two largest companies for the

production of processors - Intel and AMD. The aim of this bachelor thesis is to

describe, analyse and compare their most important features of the development of

both main producers of multi-core microprocessors and to do so in the most

transparent manner.

Knowledge about the basic development stages of processors and their

characteristics are clearly sorted, with emphasis on important innovations at each

stage of development. Each architecture was compared to its predecessor. Every

architecture has brought something new, and as microprocessors develop,

technology continues to improve. The main goal of this thesis is to provide the

reader with an overview of the most important things that have happened in the

development of microprocessor architectures of both major manufacturers.
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1 Úvod

Osobní počítače se staly nedílnou součástí našeho života, ať už v zaměstnání,

domácnosti či na úřadech, tak při sportovních, kulturních a jiných aktivitách.

Uživatelé osobních počítačů proto kladou stále větší požadavky na kvalitu, výkon

a cenu. Trendem současné doby je snaha o neustálé zdokonalování jednotlivých

komponentů počítače. Výrobci v oblasti informačních technologií provádějí neustálý

výzkum a vývoj nových produktů. Pořízení počítače se dnes děje dvěma způsoby. V

prvním případě dojde k zakoupení již hotové sestavy bez možnosti radikálních

zásahů do jejího složení. V druhém případě si uživatel sám zvolí vhodné

komponenty a v podstatě si navrhne sestavu dle vlastních požadavků. V obou

případech je potřebné vybrat dostatečně výkonný procesor který je považován za

nejdůležitější součást počítače, bez níž by počítač nebyl schopen vykonat jakoukoliv

matematickou či logickou operaci. Uživatel by si měl uvědomit, pro jaký účel mu

bude procesor sloužit, a tím pádem při jeho výběru myslet do budoucna. Cena

procesoru se totiž může pohybovat v řádech několika tisíc korun.
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2 Úvod do mikroprocesorů

Mikroprocesor neboli centrální procesorová jednotka (zkratka CPU) je dobře známý

“mozek počítače”, který je jeden z nejdůležitějších součástí počítače. Bez něj by

počítač nebyl schopen vykonat jakoukoliv matematickou či logickou operaci.

Všechny procesory jsou ve své podstatě kompatibilní, dosud žádný procesor

nepřerušil kompatibilitu a pravděpodobně se to nestane ani v budoucnu. Následující

generace budou obsahovat všechny funkce jako předchozí generace, akorát budou

doplněné o další pokročilejší funkce. Kompatibilita mikroprocesoru znamená to, že

stejný program, který byl napsán například pro procesor Intel 8088, který byl

vyvinut v červnu roce 1979, a byl použit v prvním IBM PC, se dá spustit i na

procesoru Intel Core i7 z roku 2019. Program sice poběží i na nejnovějším

procesoru, nevyužije však žádné nové funkce, které výrobci neustále rozšiřují.

Obrázek 1 INTEL 8088 8bits CPU

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:I8088.jpg

Obrázek 2 Intel Core i7-975

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Intel_core_i7-

975_top_R7309725_wp.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:I8088.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Intel_core_i7-975_top_R7309725_wp.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Intel_core_i7-975_top_R7309725_wp.jpg
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Základní vlastností mikroprocesoru je programovatelnost. Jeho hlavní úkolem je

řídit a koordinovat celý počítačový systém. Mikroprocesor představuje příklad

sekvenčního logického obvodu, který dokáže zpracovat sadu jednoduchých

instrukcí/příkazu.

Název mikroprocesoru (zkráceně µP či uP) je tvořen ze dvou částí:

• mikro – předpona označující miniaturizovanou součástku

• procesor – část která označuje postupně zpracovaní příkazu.

„Procesor funguje tak, že čte z paměti strojové instrukce a na jejich základě

vykonává program. Jelikož by byl procesor vykonávající program zapsaný v

některém z vyšších programovacích jazyků příliš složitý, má každý procesor svůj

vlastní jazyk – tzv. strojový kód.“ (Dostál [1])

„Příkazy neboli instrukce, jímž je procesor ovládán jsou jednotlivé povely pro

mikroprocesor, které vykonávají operace s daty nebo tokem programu.“ (Prauzek

[2]) Mezi hlavní součásti procesoru patří jedná nebo vice aritmeticko-logických

jednotek (ALU), které provádí s daty příslušné aritmetické a logické operace,

registry a řadič, který řídí činnost procesoru. K své funkci potřebuje mikroprocesor

operační paměť a sběrnice (skupina signálových vodičů). Zařízení, které v jednom

integrovaném obvodu zahrnuje vše potřebné k tomu, aby mohl obsáhnout celou

aplikaci, to znamená mikroprocesor, operační paměť a základní periferie pro

komunikaci s okolím se nazývá mikrokontroler.

V dnešní době se mikroprocesory vyrábí v provedení více jader (multi core), a za

pomoci více jader jsou procesory schopny dosáhnout výší výkon na základě

paralelní provedení operací. Procesor je označován jako více jádrový právě tehdy

když se v obvodu nachází více procesorových jednotek, které s hlavní procesorovou

jednotkou spolupracují.
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3 Historie procesorů

V průběhu vývoje mikroprocesorů výrobci postupně opouštěli staré technologie a

přecházeli k novým. Hlavním takovým pokrokem byl přechod z křehkých,

nespolehlivých spínacích prvků, jako jsou elektronky a elektromagnetická relé, na

tranzistor. Pomocí tranzistorů byly stavěny komplexnější a spolehlivější procesory

který dovolily také použít pro procesor vyšší operační rychlost, a to díky kratší

přepínací době na rozdíl od relé. Historie prvních procesorů sahá do roku 1971. V té

době se v procesoru nacházelo celkem 2300 tranzistorů, což je v porovnání s

dnešním procesorem, který má přes 560 milionů tranzistorů, velký rozdíl.

3.1 První mikroprocesor

První komerčně dostupný mikroprocesor nesl název Intel 4004. Na trhu byl

dostupný od 15. listopadu 1971 až do roku 1981. Robert Noyce a Gordon Moore

v roce 1968 založili firmu Intel (Integrated Electronics), která představila první

mikroprocesor označený 4004 jenž vznikl v rámci plněni zakázky pro japonského

výrobce kalkulátorů ,,Busicom Corp.‘‘. Jednalo se o 4bitový procesor s maximální

taktovací frekvencí 750 kHz. Byl sestaven z 2300 tranzistorů a pracoval rychlostí 60

000 operací za sekundu. Nejčestnější verze procesoru s názvem 4004 nese označení

C před číslem, což označuje keramický procesor, který byl rozeznatelný díky zebra

vzoru, to znamená bílá a šeda barva na zadní straně čipů. Obyčejná bílá keramika na

procesoru se označovala taký písmenkem C. D označovalo tmavě šedou keramiku a

P procesor vyroben z plastu.

Obrázek 3 Keramický procesor Intel C4004

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Intel_C4004.jpg


[…]

Model Počet jader Frekvence Precision Boost TDP RCP

Ryzen 5

1600

6 3.2 3.6 65 W $219

Ryzen 5

2600

6 3.4 3.9 65 W $199

Ryzen 5

1600X

6 3.6 4.0 $249

Ryzen 5

2600X

6 3.6 4.2 95 W $221

Ryzen 7

1700

8 3.0 3.7 65 W $329

Ryzen 7

2700

8 3.2 4.1 65 W $299

Ryzen

1700X

8 3.4 3.8 95 W $399

Ryzen

2700X

8 3.7 4.3 105 W $329

Zdroj: vlastní zpracování
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22 Procesory postavené na 7nm architektuře Zen 2

Mikroarchitektura Zen nepochybně vrátila AMD na trh procesorů a po zlepšení Zen+

společnost v roce 2019 představila i novou vylepšenou architekturu Zen 2. Ta je

postavena na 7nm výrobním procesu, který s sebou přináší zvýšení výkonu, vyšší

frekvence a vyšší počet zpracovaných instrukcí za cyklus. Zen 2 oproti předchozí

generaci poskytuje o 15 procent více IPC [69]. Kromě zvýšení výkonu, AMD snížil

ceny a udělal tak revoluční krok na trhu. Nové Zen 2 procesory Ryzen Serie 3000 se

začínají prodávat za 199$ a přináší 6 jader tj. 12 vláken, přičemž Intel za svůj

šestijádrový procesor Core i5-9600K řady Coffee Lake požaduje o 30 % víc peněz.

Nové Ryzen 3000 podporují takt pamětí DDR4 3200 MHz, čím vlastně AMD zvýšil

takt pamětí o 267 MHz oproti generace 2000. Kromě velmi příjemné pořizovací ceně

nejsou uživatelé nuceni upgradovat stávající základní desky, jelikož Ryzen 3000 je

stále kompatibilní se socketem AM4.
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Tato architektura je velice důležitá pro všechny uživatele, protože právě AMD Ryzen

3. generace navrací trhu dávno ztracenou rovnováhu. V následující tabulce, která

byla převzata z Alza.cz13 [70] je přehledně porovnán AMD Ryzen 3000 s nejbližší

konkurencí z řad procesorů Intel.

Tabulka 15 Srovnávní AMD Ryzen 3000 a Intel Core Coffee Lake
Model Ryzen

5

3600

Intel

i5-

9600K

Ryzen

5

3600X

Intel

i7-

9700K

Ryzen

7

3700X

Intel i9-

9900K

Ryzen

7

3800X

Ryzen

9

3900X

Počet

jader a

vláken

6/12 6/6 6/12 8/8 8/16 8/16 8/16 12/24

Základní

frekvence

3.6

GHz

3.7

GHz

3.8

GHz

3.6

GHz

3.6 GHz 3.6 GHz 3.9

GHz

3.8

GHz

Boost

frekvence

4.2

GHz

4.6

GHz

4.4

GHz

4.9

GHz

4.4 GHz 5.0 GHz 4.5

GHz

4.6

GHz

L3 Cache 32

MB

9 MB 32 MB 12 MB 32 MB 16 MB 32 MB 64 MB

TDP 65 W 95 W 95 W 105 W 65 W 105 W 105 W 105 W

Cena 6 399

Kč*

9 399

Kč*

6 599

Kč*

10990

Kč*

8 799

Kč*

13990

Kč*

10590

Kč*

13390

Kč*

Zdroj: https://www.alza.cz/amd-ryzen-3000-recenze-a-testy

13 Internetový obchod působící v České republice
*Ceny platné k 7.7.2019
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23 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat procesor jako takový, aby i začínající uživatel

porozuměl dané problematice. Dalším cílem bylo zmapovat historii vzniku a vývoje

procesorů až do současné doby, popsat výrobu a výrobce procesorů, jejich funkci a

rozdělení. V první časti bakalářské práce byla popsána historie mikroprocesorů,

včetně prvního mikroprocesoru Intel 4004. Mezi nejznámější výrobce procesorů

patří společnosti INTEL Corporation a AMD Inc. V práci byly vysvětleny začátky

těchto společností i jejich pozice na trhu v současné době. Na tyto části byla

bakalářská práce soustředěna v kapitolách 6 a 7.

Mikroprocesory se za posledních 40 let výražně zlepšily. Velikost mikroprocesorů a

náklady neustále klesají, a jeho výkon roste. To, co se nedávno zdálo jako nereálné

se v dnešních dnech považuje za nezbytnost. S každou novou architekturou přichází

i řada nových technologií, které zvyšují rychlost procesoru a uživatelovi nabízí více

zábavy.

Specifikace procesorů jednotlivých architektur je porovnávána většinou na konci

kapitoly, do autorem zpracovaných tabulek. Data jsou získávána z otevřené

databáze Arch a různých webových stránek zaměřených na IT.

Každá generace je značena pořadovým číslem a kódovým označením. V této práci

bylo popsané označení těch nejdůležitějších procesorů. Z označení procesoru lze

pak jednoduše poznat, o jaký procesor jde, protože kódové označení modelů v sobě

obsahuje všechny potřebné informace o procesoru a jeho parametrech.

Požadavky uživatele na procesor jsou neustále náročnější a otázkou je kam se

výrobci posunou a jaká je možná budoucnost procesorů. V budoucnu určitě můžeme

očekávat ještě menší velikost čipů, a ještě větší počet tranzistorů. Výrobci jsou

soustředěni i na zakomponování dalších technologii a grafických karet do jednoho

čipu. Inspiraci bychom možná měli hledat v přírodě. Vlak, letadlo, auto, boty a

mnohé výrobky, které běžně užíváme, vznikly na základě pozorování přírody a

můžeme očekávat, že se něco podobného stane i s mikroprocesory. Protože příroda

měla mnoho času si s tím poradit.
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