## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Igor Milenkovič

**Název práce:** Architektury mikroprocesorů

**Autor posudku:** Peter Mikulecký

**Cíl práce:** Popsat, analyzovat a porovnat nejdůležitější rysy vývoje procesorových řad obou hlavních producentů mikroprocesorů, Intel a AMD, a to období od nástupu vícejádrových procesorů, případně období dle dohody se zadavatelem. Přehledným způsobem utřídit poznatky o zásadních vývojových stupních procesorů a o jejich charakteristikách, se zdůrazněním důležitých inovací na každém stupni vývoje. Hlavním cílem je poskytnout čtenáři přehled toho nejdůležitějšího, co se ve vývoji architektur mikroprocesorů obou hlavních výrobců stalo, a pokusit se charakterizovat i možné trendy vývoje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost byla 6% zejména v důsledku převzetí textů z citovaných zdrojů.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce působí trochu nesourodým dojmem, vícere z použitých obrázků spíše do kvalifikačních prací nepatří.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Přes možné výhrady ke způsobu zpracování má závěrečná práce slušnou úroveň, autor pracoval na ní intenzivně a velmi samostatně. Postupoval metodicky, problematiku rozebral do hloubky, cenné jsou důkladné popisy jednotlivých architektur vícejadrových procesorů. Závěry práce jsou poněkud strohé, možné trendy vývoje jsou toliko naznačené. Ze srovnání procesorů bylo možné vytěžit trochu víc, mohly být třeba využity benchmarky, ale celkem lze práci považovat za více méně zdařilé rešeršní dílo (bylo využito 70 zdrojů). Bakalářská práce je zajímavě a čtivě napsaná, považuji ji za přínosnou pro všechny zájemce o vývoj a současný stav architektur mikroprocesorů.

**Otázky k obhajobě:**

Otázky nemám.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: **C**

V Hradci Králové, dne **20. května 2020**

---

**podpis**